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VYTIS 3

LIETUVOS VYČIŲ VEIKLOS PRASMINGUMAS

Garbinga Praeitis. Vertingi Uždaviniai. Lietuviškumo
Tvirtove. Mūsų Laikų Organizacija.

KUN. ST. RAILA

menkos lietuvių jaunimo orga- 
zacijų kl.ausi.mas visada buvo ir 
yra gyvas. Nesenai šis gyvybinis 
klausimas vėl drąsiai iškeltas. 
“Drauge” įdėti svarbūs straips
niai : “Amerikos lietuvių ateitis

neįmanoma be organizuoto jaunimo’’ ir “Tene- 
būnie balsas tyruose” atskleidžia skaudžią tik
renybę lietuvių katalikų visuomenei. Ir ar ga
lėtų lietuvis1 ramiai ir be rūpesčio ar atsakomy
bės praleisti pro ausis ir širdį anuos liūdnus 
faktus ir skurdų mūsiškio jaunimo paveikslą! 
Mūsų jaunimo stovis išreiškiamas šiuo skaus
mingu ir įsidėmėtinu posakiu: “Mūsų jaunimas 
tebėra palaidas, neorganizuotas”. Argi mūsų
jaunimas ištikrųjų ir nebuvo organizuotas? Ką 
atsakys kitos jaunimo organizacijos bei grupės, 
nežinau. Bet Lietuvos Vyčiai organizavosi ir 
buvo organizuojami per 30 metų. Vyčiai susi
organizavo ir gražiai veikė ir buvo visuotina lie
tuvių amerikiečių organizacija jaunimui. Kiek
viena lietuviška kolonija turėjo ir judr? kū
rybišką, energišką Vyčių būrį. Ir jie riejo 
džiaugtis,, kad viskas taip gražiai sekėsi. Kon
gresai, šventės, susirinkimai, bendradarbiavi
mas su Lietuvos panašių organizacijų jaunimu, 
rodyte rodė organizacijos naudingumą. Vy
čių veiklos istorija pasakys, kiek daug to laiko
tarpio lietuviškas jaunimas davė visai lietuvių 
išeivijai ir lietuvybei. Norėčiau tų laikų vytiš- 
ką jaunimą pavadinti lietuviškos kultūros pionie
riais kultūrininkais.

VERTINGI UŽDAVINIAI
Vyčių veikla buvo didžiai verta todėl, kad 

jų tikslas buvo šventas,, didingas; jų uždaviniai 
pagirtini ir svarbūs. Kas gali paneigti Vyčių 
šūkį: DIEVUI IR TĖVYNEI? Kas drįstų prie
šintis Vyčių pasirinktiems uždaviniams: “vieny
ti Amerikos lietuvių jaunimą veikti pagal ka
talikų pasaulėžiūros bei doros dėsniais.” Tie 
kilnieji uždaviniai dar išryškinti šiais kilniais 
posakiais: “Pratina savo narius giliau pažinti 

ir uoliau praktikuoti katalikų tikėjimą ir sau
goja jų dorą atatinkamomis priemonėmis”. Ar 
toks įstatų turinys nėra lygus kiekvienai religi
nei brolijai?

Patrijotinis organizacijos pobūdis pasaky
tas: “Lietuvos Vyčiai auklėja savo narius ge
rais Amerikos piliečiais, žadina jaunuomenės pri
sirišimą į savo tėvų žemę — Lietuvą, myli savo 
gimtąją kalbą ir mūsų tautos papročius.”

Iš šių Lietuvos Vyčių įstatų ištraukų ma
tyti organizacijos religinis, patriotinis, socialis 
karakteris. Rodos, kad toks organizacijos tikslas 
bei uždaviniai gali patraukti kiekvieną lietuvį 
kataliką prie Lietuvos Vyčių veiklos. Juk gra
žesnių jaunimo organizacijų vargiai begalėtu- 
mėm sukurti. Tačiau žinodami ar ne, kai ku
rie bando kaltinti Vyčių organizaciją visokiais 
kaltinimais. Neįsileidžiant toliau, čia galima sa
kyti,, kad Vyčių organizacijos smerkimas, igno
ravimas ar tik “toleravimas” yra galimas tik iš 
nesupratimo, blogos valios, ar iš didelės aptijos 
mūsų jaunimo veiklai. Ir kaip- gaila, kad tokio 
kaltintojai dažnai patys nei piršto nepajudina” 
“geresnėms” organizacijoms palaikyti. Labai yra 
lengva ką nors pasmerkti, bet smerkdami ir nie
ko neveikdami nepataisysime, o tik dar labiau 
pabloginsime padėtį.

VYČIAI LIETUVIŠKUMO TVIRTOVE

Niekas negali ginčyti Vyčių organizacijos 
lietuviškumo. Ji tam įkurta, tuo keliu eina 31 
metus. Tiesa, kad dabar lietuviškumui sunkiau 
pasireikšti mūsų jaunimo tarpe. Bet taip pat 
tiesa, kad jei neišlaikysim lietuviško atspalvio 
per Vyčių sąjungą, tai šimtą kartų sunkiau iš- 
laikysim per kitą jaunimo grupę ar kitas or
ganizacijas. Juk Vyčiai turi tikslą ir uždavi
nį daugiau rūpintis lietuviškumu, kiek šiose są
lygose galima. Kur tas nebuvo pamirštas, ten 
pasiekta. Štai vienos atskiros lietuvių parapi
jos vyčiai patys pramoko lietuvių kalbos, dainų, 
vaidino veikalus, nors neturi savos mokyklos.
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4 VYTIS

Jie atsiuntė net 4 atstovus į Seimą iš 1000 my
lių atstumo. Taip, Vyčiuose glūdi lietuviški 
spinduliai,, kurie dar gali suliepsnoti ir ilgai 
šviesti šiaip jau tamsioj nulietuvėjimo jūroj. 
Žinoma, ir ši lietuviškumo tvirtovė nugrius, jei 
neturės vadų, ginėjų, nevartos apsigynimo gink
lų, neturės kariuomenės.

MŪSŲ LAIKŲ ORGANIZACIJA .

Kai kas gali mėginti sakyti kad Vyčių or
ganizacija tik praeities neatkartoj.amas paveiks
las, kad ji mūsų laikams nebetinka, kad reikia 
visiškai naujos, moderniškesnės... Bet ir čia vėl 
būtų galima abejoti, ar tai nebūtų tik noras 
pridengti savo klaidas ir nenorą dirbti? Ar tai 
nėra visų pasivystų ir kritikų mėgiamiausias 
jojamas arkliukas, kad galėtų pateisinti savo 
atkritimą nuo Amerikos lietuvių katalikų bend
ros veiklos? Juk tą sako mūsų idėjos prie
šai. Jie seniai to nori, kad katalikų Vadai pa
tys save naikintų,, savo organizacijas kritikuo
tų, nepagelbėtų joms susitvarkyti ir gerai gy
vuoti. Jie nori jas susilpninti ir panaikinti. Jie 
trokšta, kad mūsų spauda išnyktų ir t. t. Ir 
viską nori pridengti gražiu ir skambiu šūkiu: 
“Nemoderniška, pasenę, dabar jau kiti laikai, 
mums reikia eiti su laiko dvasia”.

Tačiau ar kas nori ar ne, skaitys ar ne, 
pritars ar peiks, tiesa, liks nepajudinta. — Lie
tuvos Vyčių organizacija yra gyvybinė ir šių 
laikų organizacija. Ji siekia amžinų, drovingų, 
kilnių, kultūringų tikslų; vartoja visais laikais 
tinkamiausius veikimo būdus. Vyčiai yra lanks
tūs ir lengvai moka prisitaikinti prie naujų rei
kalavimų, kurie tik nepažeidžia Vyčių dvasios 
ir organizacijos karakterio.

Kad Vyčių organizacija yra gyvybinė ir nau
dinga šliais laikais, ryškiai galėtų liudyti ir 1942 
metų jubiliejinis Seimas. Centro Valdyba, vie
tinė kuopa ir suvažiavę atstovai tai įrodė. Visi 
tris dienas taip sumaniai dirbo, svarstė, taip ra
miai ir rimtai į viską mokėjo įžvelgti, kad tik 
džiaugtis galėjai. Juk beveik visi atstovai buvo 
jau čia gimę — amerikiečiai, (amerikoniškas jau
nimas kaip kai kas mėgsta pabrėžti) tačiau Sei
mas praėjo labai gyvai, susiinteresaVus. Jei 
oroganizacija būtų nebetinkama mūsų laikams, 
tai kaip atstovai galėtų sielotis jos reikalais. 
Seimas buvo vestas lietuvių kalboje. Ir negir
dėjau, kad kas skūstūsi. Visi buvo ir tuo pa

tenkinti. Kai kuriems nelengva buvo išsireikš
ti, bet bandė ir tikrai pasisekė. Nebuvo draus- - 
ta ir amerikoniškai išsireikšti, bet tuo labai ma
žai jaunimo naudojos suprasdami? ir mokėdami 
lietuviškai išsireikšti. Išlaikytas ir organizaci
jos religinis ir dorovinis rimtumas.

Mažavertis priekaištas ir tas, kad Vyčiai 
veikia sykiu berniukai ir mergaitės. Tiesa, kad 
moderniškas katalikiškos Akcijos uždavinys yra 
išvystyti atskirų veikimą. Bet juk Vyčiai ne
ieško bendros veiklos o tik bendra veikla yra 
todėl, kad niekas to klausimo nekėlė. Antra 
vyčiai labai lengvai galėtų turėti atskirą vyrų 
ir mergaičių veikimą, jei tik užtenkamai atsi
rastų narių,

Vyčiai kaltinami ir tuo, kad jie rūpinasi tik 
šokiais, gero laiko ieškojimu. Vyčiai esą nereli
gingi, nerimti, menki katalikai ir t. t. Nežinau, 
kaip toks priekaištas galėjo atsirasti. Tuo kal
tinti neleidžia Vyčių įstatai. Panašiais įsta
tais veikiančios Pavasarininkų organizacijos Lie
tuvoj buvo vyskupų giriamos, kunigų ir katali
kų vadų visomis jėgomis palaikomos. Jomis 
savieji džiaugėsi, o priešai jų neapkentė. Kaip 
čia dabar galėtų būti? Ar gali būtų kitokia 
moralė? Juk Vyčių religinį ir dorovinį auklėji
mą prižiūri taip pat Dvasios Vadai. Tai kaip 
suderinti tokį kaltinimą? Bet jei kur Vyčiai 
veikia be Dvasios Vado pritarimo religijos ir 
dorovės klausimuose ar prieš katalikišką dvasią, 
tai tokie vyčiai tuo pačiu nustoją buvę vyčiais, 
nes jie prasikalsta savo sąjungai. Kam kaltin
ti visą organizaciją. Galiu užtikrinti, kad Vy
čiai mielai neš visas religines ir dorovines pa
reigas, kad jie dirbs su savo dvasios Vadais.

Pavienių vyčių, kai kurių vadų ar ir net 
kai kurių kuopų išsišokimai, klaidos, nesugriauna 
pačios organizacijos, nepaneigia jos didžios ver
tės. Klaidų buvo ir bus. Kur jų nėra! Bet 
klaidos gali būti atitaisomos tėviška širdimi, 
meile, pagelba. To nepanaikinsim prakeikimais, 
ignoravimais, pasmerkimu ir kritika. Paskuti
nysis Seimas priėmė rezoliuciją, kurioj dėkoja 
Kunigijai už vytišką veiklą ir nuoširdžiai prašo 
jų pagelbos rankos tolimesniame veikime. Jie 
ten aiškiai pasižada dirbti su dvasiški ja ir pa
rapija Dievui, Tėvynei ir Bažnyčiai.

Be galo džiugus reiškinys buvo ir tas, kad 
tame Seime dalyvavę lietuviai amerikiečiai ku
nigai pritarė ir rėmė Vyčiių judėjimą visomis 
■savo jaunystės jėgomis. Kaip gražiausią tokio
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VYTIS 5

THE K. of L. NEW YEAR
What will the New Year bring us? That 

is the question that is in our minds when the 
bells start ringing out the old year. That 
is the uppermost thought amid the exchanging 
of toasts and of the customary greeting “Happy 
New Year!” Those of us who have been some 
time with the Knights of Lithuania, who have 
worked among them, who because of the or
ganization have increased our circle of friends, 
have gained even though slightly some apprecia
tion of our background and some knowledge of 
our language,, who have had hours of fun and 
laughter in the company of other members near 
and far, ask the very same question. What will 
the New Year bring the K. of L? We should 
like to find a revealing crystal ball that will 
point out the rough spots and the stumbling 
blocks that will lie ahead in these, perhaps the 
most momentous, twelve months that we have 
yet lived.

But we don’t need a crystal ball to convince 
us that the New Year will continue to bring 
us more of the hardships and inconveniences 

vytiško subrendimo ženklą ir pavyzdį parodė 
Kunigas J. Vilčauskas, pasižadėdantas būti Lie
tuvos Vyčių generaliniu organizatorium.

Didelė garbė ir dėkingumas priklauso jam 
nam Dvasios Vadui ir jo. gerb. klebonui Didž. 
Gerb. Prelatui Ambotui, didžiam Lietuvos Vy
čių mylėtojui. Daug nuoširdumo 'ir rūpestingu
mo parodė vyčių veiklai ir kiti ten dalyvavę jau
nieji kunigai. Jie dalyvavo diskusijose ir sie
lojosi Vyčių veiklos pasisekime Nors ir jie 
būtų galėję pasitenkinti tik oficialiai pasaky
tais gražiais žodžiais. O kaip kilniadvasiškiai 
darbavosi kai kurie pasaulininkai inteligentai 
vadai. Tikrai nepamirštamai jie pasiliks lie
tuvių jaunimo širdyse. Dabar jau galima pasa
kyti, kad nebuvo tas vien tik pasižadėjimas, bet 
kad ir jau vykdoma gyvenime, kiek tik aplin
kybės leidžia. Jei dar neina viskas taip,, kaip 
norėtumėm, tai dažniausiai nė dėl tų kaltės, 
kurie nori veikti ir moka .aukotis, bet dėl ne nuo 
jų paeinančių -priežasčių.

Darome išvadą: Amerikos lietuvių katalikų 
jaunimas gyvas, jis tik laukia vadų geros šir
dies, vytiškos veiklos idėjai platint gyvenime.

that were introduced to us in 1942. There will 
be even greater gaps in our membership caused 
by the boys joining the armed forces; there 
will be greater difficulties in rounding up the 
members for a meeting, for even more of them 
will be working long and irregular hours in 
war industries, even more of them will be 
various defense and first aid courses and taking 
on war duties. There will be fewer activities 
and our gatherings will show a certain pre
occupation with other pressing, uncomfortable 
thoughts.

But are we to look back longingly on the 
good old days, or are we to look ahead? Have 
we not enough resiliency and youthful buoyancy 
to put away the depressing thoughts that sur
round us? Why not take an example from our 
venerable founder, Mykolas Norkūnas,, who is 
forever planning for the future, and who does 
not permit unfavorable conditions, unsympathe
tic and misguided people, or his more than three 
score years and ten to dampen his enthusiasm.

Frank Razvadauskas, the Knights’ Supreme 
President, has announced a drive for new 
members. They won’t be easy to find, but 
they can be found. Somewhere there must be 
one or two friends whose leisure hours could 
be made more interesting by the addition of 
K. of L. duties. These friends whom you will 
bring within the fold of our banner “Tautai ir 
Bažnyčiai” will some day thank you for your 
solicitude. The organization will thank you for 
the new members and you yourself will take 
pride in your contribution to the welfare of your 
council.

Only when you will roll up your sleeves 
and pitch into the work, will you be able to 
say truthfully, “This is MY organization.” Only 
then will you become more than just a mere 
name in the secretary’s records. Only then will 
you become a live, active force,, making friends, 
spreading knowledge among our people and ac
quiring more poise and influence. You will then 
be a builder, adding, as it were, brick to brick 
to the structure that is our organization, the 
structure that has as fine a foundation as any 
club or society you can name, but which does 
not achieve its full splendor merely because there
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6 V Y T I S

Orgnizacijos Tėvui 73 Metai

MYKOLAS A. NORKŪNAS

Lietuvos Vyčių organizacijos steigėjas gruo
džio 1 d. šventė 73 metų amžiaus. Gruodžio 1 
d. taipgi buvo ir visos Liet. Vyčių organizaci
jos diena. Būtų labai įdomu žinoti ar tą dieną 
Liet, Vyčių kuopos, apskričiai! bei pavieniai na
riai vienu, ar kitu būdu paminėjo bei savo or
ganizacijos steigėją sveikino ir t. t.

is a shortage of hands.
As our president points out, there are two 

groups which can furnish us with excellent 
material: the pre-draft age group and the older 
folk.

Of all the neglect that we are guilty of, 
none is worse than that of letting our grammar 
school graduates and high school students pass 
by without even invitation to join us. And even 
greater benefits are lost by the fact that we 
have hardly attempted to organize Junior K. of 
L’s., whom we could train as our future members 
while at the same time keep them profitably and 
pleasantly occupied. And all we need is one 
or two qualified members in each council who 
enjoy working with the youngsters and playing 
with them!

Among the older group are many none too 
old ex-members. How many of them would 
willingly give us a helping hand, if only they 
sensed that a genuine welcome were awaiting 
them! Some of them may have dropped out 
unintentionally,, others because of work, mar
riage or other real or imaginary reasons. There 
is room for them all in our organization. There 
is work for them all to spread our ideals among 
our people. If we are to have a more stable 
organization, we must attract persons of all 
groups, especially business men. professionals, 
and those interested in the arts and the sports. 
Such persons would be the rallying call for 
others. The number and variety of our activi
ties would increase to suit the young and the 
old.

Imagine the sense of tri umph we all should 
feel, of every one of us answered the president 
urgent request and brought in at least one good 
member. It can be done. And now is the time 
to do it.

From the letters received from our men 
in the armed forces we know with what affec
tion they looked back upon their old council 
meetings and socials and how they plan to be 
even more active when they return. We must 
not weaken the organization they love so dearly. 
We must now gladly do both their share and 
ours. We must not disappoint them.

The membership drive is not some meaning- 
les clarion call meant for others in some distant 
council. It is your drive and mine. You get 
your member; I’ll get mine. In that spirit of 
friendly competition we shall discover that the 
New Year will far exceed its presently unpreten
tious promises.

— Joseph Boley.

ALFRED SENN, Pennsylvania Universi
teto profesorius, parašė, o Lietuvių Kultūrinis 
Institutas išleido, labai naudingą jaunimui bro
šiūrą — “The Lithuanian Language”. Kas nori 
gericvu pažinti lietuvių kalbą, turi brošiūrą įsi
gyti. Kaina 40c. Galima gauti šiuo adresu: 
Lithuanian Cultural Institute, 73 West 104/7?, St. 
New York, N, Y.

VILNIAUS UNIVERSITETO profesoriai 
nerado pasigailėjimo pas nacius. Šešis jų žiau
riai nužudė.
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VYTIS 7

THE EXTREMIST

There was once a young man, whom I 
knew and whose friendship I appreciated very 
much. There was nothing exceptional about 
him and yet, if you had known him, you would 
have liked to show him off and to introduce 
him to your parents or to your husband or wife. 
In a moment of intimacy, I asked him for the 
reason of his success in gaining friends, winn
ing others so as to admire and like him. He 
was amazed at my question and the only reason 
he could give was that he tried to be pleasing 
to others because he knew that he was pleasing 
to Almighty God. Once, I heard some one call 
him an extremist, and this I could not under
stand for after all, he was as common as you 
or I. Then one day at a party, some one re
marked that he was too extreme about his re
ligion. Then some one mowed that extremists 
if dead are called saints, if alive, lunates: “and 
you know Bill is still alfve.”

How often do we hear Catholics apologize 
that it is so easy to be a Catholic. “Stay in 
the state of grace; as long as you will do good, 
and avoid had, you will be saved.” Of course, it is 
true that if a person dies in the state of grace, he 
|is saved. But it is also true that the state of 
grace is not the end, but a beginning; not a 
maximum, but a minimum; not the most that 
God will expect from us, but the very least. 
Grace is given to the soul that Ht may grow 
in Baptism when the soul receives its bud of 
in Baptism when the soul rereives its bud of 
heavenly life; it ends when the Christian has 
become fully matured, a saiht.

This minimum rule would not raise a Chris
tian higher than the level of a good pagan. 
The good pagan, as described by the great 
pagan philosophers, is one who lives according • 
to reason, who practises the natural virtues, 
shuns, vice, and observes the natural law. In 
a word the good pagan tries to practise virtue 
and avoid sin. Therefore, the Christian who 
seeks only to avoid mortal sin has adopted a 
norm which, of itself, is no better than that 
of paganism. It is the absolute maximum of 
the good pagan, but the absolute minimum for 
the Christian, since he has been endowed with 
grace,

Near the close of His public ministry, Our 
Lord told his Apostles the parable of the ta
lents and the actions of the three men who 
received them. As you may remember, He 
praised the industry of the first two men who 
put their money into use and earned more 
money, but He condemned the timidity of the 
third one who hid his money and had no 
interest to show at the time of the accounting. 
All of us, every single one has received a great 
gift from God sanctifying grace which is our 
key and our proof of heritage to Heaven. We 
certainly would not want to follow the ex
ample of the tt’mid one and so hide our gift 
that it will not influence our life. We should 
not be so miserly as to hide it during the 
week, parading it only on Sunday and remem
bering to dust it and cleanse lit of sin only 
on de year. A prudnt housewife does not hoard 
the precious and useful articles that she buys in 
het attic; she makes good use of them. Is not 
that person very imprudent who hides and 
hoards the sanctifying grace that he received 
when baptized? Every time me receive Jesus 
in Holy Communion we increase and beautify 
our price l£ss gift; every Mass that we assist 
at devoutly either using the Missal or at least 
reciting the Rosary lis our note for greater 
dividents accruing to our account in Heaven; 
every action that we perform in the state 
of grace is charged to our credit in the 
Heaven Treasury.

Could it be true that we have forgotten 
the first and the greatest of all commandments: 
“Thou shall love the lord thy God, with thy 
whole heart”? Bill, the extremist, realized it 
and tried in every action to show his love for 
God. These are the two sides which are left 
for you to choose; do you want to be an ex
tremist or a timid rabbit?

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS AK-
TUI šįmet sueina 25 metai. Visa Amerikos lie
tuviu išeivija šią sukaktį minės didelėmis iš
kilmėmis. Chicagoj minėjime, kalbės buvęs Tau
tą Lygos (League of Nations) pirmininkas dr. 
C. J. Hambro.
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JUBILIEJINIO SEIMO DARBO PABAIGA 
Rezoliucijos ir Pageidavimai

e) Kad Centro Valdyba, ar specialus komi
tetas, laiks nuo laiko' išsiuntinėtų keletą šimtų, 
ar net tūkstantį, kopijų “Vyčio” kaip pavyzdį 
(sample) patraukimui naujų narių ar naujų 
skaitytojų.

Rezoliuciją priimta (ir palikta Centro Val
dybos nuožiūrai.

f) Pagerinimui “Vyčio” turiniiio skirti iš! iž
do $5.00 dovaną kiekvieną mėn. už geriausį 
straipsnį; kitą dovaną už geriausią koresponden
ciją, tilpusią “Vytyje”.

Rezoliucija priimta ir palikta Centro Val
dybos nuožiūrai.

Sesija uždaryta 5 vai. po pietų. Maldą su
kalba Kun, J. Vilčiauskas.

SESIJA V.

Sesiją pradedama 10:00 vai. ryto.
Kun. K. Jankus sukalba maldą.
1. Sveikinimai. Seimą sveikina sekantieji: 

L. R. K. Susivienijimas iš Wilkes-Barre, Pa. — 
telegrama; Lietuvos Ministeris p. P. Žadeik’s 
iš Washington D. C. — telegrama; kun. J. Ka
ralius iš Shenandoah, Pa. — telegrama; Adelė 
—■ Stasys Gabaliauskas iš Cleveland, Ohio — te
legrama; kun. Bakanas frš Worcester, Mass. — 
telegrama; Matas Zujus iš Wilkes-Barre, Pa. — 
laišku ir Jonas Stasiulionis iš Kearny, N. J. — 
lališku.

2. Revizijos Komisijos Raportas. Raportą 
išduoda D. Averka. Raportas talpinamas origi
nalus kaivp seka:

Kadangi smulkmeniškai išnagrinėti spaus
tuvės pajamų, išlaidų ir klasifikuoti uždirba
mojo pelno nuošimtį negalima Komisija siūlo 
seimui, kao įgaliotų busimąją Centro Valdybą 
patvarkyti spaustuvės knygų smulkesnį ir aiš
kesnį vedimą kad lengviau būtų galima seimų 
delegatams orientuotis, skubiau ir aiškiau per
statant spaustuvės stovį. Centro Valdyba ga
lėtų sutvarkyti inventorių ir jos kainą skelbti 
seimuose.

Dėl spaustuvės patvarkymo ir jos smulkes
nio išnagrinėjimo, taip pat siūloma palikti bū- 
simąjai valdybai.

Paskolos Bonų reikalu adv. J. Grigalius pa
reiškia, kad šis reikalas būtų geniausia pavesti 
organizacijos legaliam patarėjui.

Raportas priimtas ir paliktas vykdyti Cent
ro Valdybai, ypač sutvarkyti vedimą spaustuvė
je, kurios iki šiam laikui nebuvo tinkamai ve
damos.

3. Vardošaukis. Vykdo Mandatų Komisi
ja 10:30 vai.

4. Organilacijos Legallio Patarėjo Raportas. 
Raportą prisiiuntė raštu ir jis skamba sekan
čiai:

Mr. Frank Razvadauskas, President, 
Knights of Lithuania, 
735 East 6th Street,
So. Boston, Mass.

My dear Brother Razvadauskas:
I have just received your kind invitation 

through Miiiss Grendal to attend your Conven
tion. Inasmuch as I went to Hartford to- the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance Conven
tion. last month, it will be almost .an impossibi- 
ity to attend the K of L Convention, much as 
I would like to go.

As it is customary for me. to make a report 
as Legal Adviser, of the activities during the 
past year, I wish to state that I was instrumen
tal in dismissing a suit for personal property 
tax in the sum of $116.25 on February 10th, 
1942.

At the present time, I1 am defending another 
claim by the County Treasurer Office for 1941 
personal property tax in the sum of $126.20 We 
are having some difficulty with this personal 
property tax !in which the tax authorities take 
•the Press is a buslinoss, seperate and apart from 
the Organization. I was able to knock out or 
cause the dismissal on the former suit on the 
ground of being .a charitable Organisation such 
as the Y. M. C. A. who are exempt from tax- 
tion in Illinois.

Inasmuch as I was connected with another 
Organization 1 had considerable printing done 
through the K of L Press in the printing of 
phamplets, bulletins, cards and the like which 
during the past year amounted close to $100.00.
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VYTIS 9

Komp. A. Aleksis, Waterburry, Conn., Šv. 
Juozapo parapijos vargoniniinkas, Lietuvos Vy
čių himno autorius, Garbės Narys ir buvęs Cent
ro pirmininkas, praeitų Šv. Kalėdų proga orga
nizaciją pasveikino su $5.00 auka. Tas liudija, 
kad jo, Liet. Vyčių veterano, širdyje dar gyva 

meilė mūs organizacijai. Turėdama tokius as
menis savo tarpe organizacija gali drąsiai žiū
rėti į ateitį. Centro Valdyba komp. A. Alek
siui reiškia nuoširdžią padėką ir linki kuo ge
riausios sveikatos šiais metais darbuotis lietu
vių tarpe.

Wishing you success in your deliberations in 
the coming Convention and if the officers feel 
that they wish to retain me for another year, 
I shall consent to act as your Legal Advisor 
at the same salary as heretofore, namely: 
“zero”.

Fraternally yours,
Joseph J. Grish.

Raportas priimtas su pagyrimu jir padėka.
5. Kun. Pr. Virmauskis, So. Bostono lie

tuvių parapijos klebonas, praneša, kad Liet. Vy
čių 30-jo seime southbostoniečiai lietuviai nu
pirko už $2,300 bonų. Jis taip pat paragina 
Liet. Vyčius daugiau rūpintis Amerikos apsigy
nimo reikalais.

6. Rezoliucijų tęsinys.

a) Vyčiams, esantiems kariuomenėje, turi 
būti duodami ritualo laipsniai lygiai kaip lir ne- 
tarnauj autiems kariuomenėje.

Rezoliucija priiimta ir palikta Ritualo Ko
misijai kaip galima greičiausiai įvykdinti.

b) Dėti Vyčių emblemą ant “Vyčio” viršelio: 
Vytį arba atvaizda Vyčių globėjo Šv. Kazimiero.

Rezoliucija priimta.
c) Lietuvos Vyčių vefi'kla ir prisidėjimas 

prie Amerikos karo laimėjimo pav., skaičius 
Vyčių, tarnaujančių Amerikos kariuomenėje, bo
nų pirkimas ir jų platinimas, kraujo aukojimas 
ir t. t.), turi būti smulkiai organizacijos regis
truojamas.

Rezoliucija priimta. Širs darbas vykdinti 
palikta II-jam Centro vice-pirmininkui. Visų
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10 VYTIS

kuopų raštininkai prašomi teikti visas informa- 
macijas II-jam Centro vice-pirmininkui.

d) Seimas įpareigoja po vieną narį iš kiek
vienos kuopos būti atsakomingu už surengimą 
parengimo Centro naudai per ateinančius me
tus.

Rezoliucija priimta. Pasižadėjo tokius pa
rengimus suruošti 8 kuopų delegatai.

e) Seimas nuoširdžiai įvertina Amerikos 
Lietuvių Kunigų didžią paramą ir globą Lie
tuvos Vyčllams, išreiškia gilią pagarbą ir padėką. 
Nutarta pareikšti norą ir toliau dirbti labai ar
timai su kunigais, klebonais ir parapijomis. 
Kad tai galima būtų įvykdinti, šiuo prašoma lie
tuvių kunigų nuoširdžios paramos. Mes žinome, 
kad be jų pagelbos Vyčiai negalės pilnai įvyk- 
dinti savo kilnių tikslų. Šiuo įgaliojame nau
ją Centro Valdybą šio turinio raštą Kunigų Vie
nybės Centro Valdybai ir kiekvienam lietuviui 
kunigui Amerikoje, pridedant Lietuvos Vyčių 
Konstitucijos egz. pasiųsti.

Rezoliucija priimta, paliekant vykdanti Cent
ro Valdybai.

f) Kiekvienam nariui, tarnaujančiam ka
riuomenėje, kuopa paskiria nors vieną narį-ę su 
juo susirašinėti ir už jį melstis.

Rezoliucija priimta ir palikta kuopų valdy
boms vykdyti.

g) Kad Liet. Vyčių kuopos surengtų savo 
kolonijose karo bonų ir ženklų platinimo komi
tetus ar prisidėtų jau prie veikiančių komite
tų ir visais kitais būdais prisidėtų prie Rau
donojo Kryžiaus ir kitos veiklos karo laimėjimui.

Rezoliucija priimta ir palikta vygdyti kuo
pų valdyboms.

h) Kad seimas surastų būdą sutvarkyti 
Liet. Vyčių organizacijos istorinius bruožus, ku
rie tilptų Kunigų Vienybė leidžiamame leidiny
je. Taip pat parašyti ir “Vyčio” trumpą is
toriją.

Seimas pageidauja pakvfiesti p. Igną Sa
kalą. Jei reikalas bus, paskirti I. Sakalui $10.00 
jo nenumatytoms išlaidoms padengti.

i) Kad seimas rinktų organizatorių naujoms 
kuopoms organizuoti ir veiklai pagyvinti esamo
se kuopose.

Seimas vienbalsiai tokiu organizatorium iš
renka kun. J. Vilčauską iš Hartford, Conn. Kuo
pos prližada lankymos metu teikti jam viso- 
kiariopą pagalbą.

j) Seimas, įvertindamas blaivybės ir absti
nencijos didžią reikšmę jaunimo gyvenime, dar 
kartą nutaria raginti kuopas platinti abstinen
ciją ir blaivybės idėjas.

Pageidavimas priimtas, paliekant tai įvyk
dinti kuopų valdyboms.

k) Pageidavimas, kad kuopos aktyviai pri
sidėtų prie platinimo Lietuvių Kultūrinio In
stituto leidinių.

Šis pageidavimas priimtas, paliekant kuopų 
valdyboms daugiau prie šio darbo prisidėti.

8. Daugll.au rezoliucijų nesant, seka dr. Pr. 
Galinio paskaita tema: Naujos Vyčių Gairės Ka
ro Metu”. Paskaita apėmė aktualiausius Vy
čių organizacijos reikalus. Seimas prašo dr. Pr. 
Galinį patalpinti šią paskaitą “Vytyje”.

Sesija baigiama 12:50 vai. po pietų. Mal
dą sukalba kun. J. Vilčiauskas.

VI SESIJA

Sesija pradedama 1:25 vai. po pietų. Mal
dą sukalba kun. Vilčiauskas.

1. M. Norkūnas įvertindamas nuoširdų dar
bą Vyčių organizacijai, įteikia mažą dovanėlę na- 
riui-rei daugiausiai prirašiusiam narių prie Vy
čių organizacijos vajaus metu, — antroji dova
nėlė pageidaujama įteikti vienam vyčiui kariui. 
Įteikimas paliktas Centro Valdybos nuožiūrai.

2. Vyčių Spaustuvės Reikalai. Vyčių orga
nizacijos spaustuvės reikalas buvo visuomet ak
tualūs, todėl šiuo klausimu buvo daugiau susi
rūpinęs šis seimas. Kun. J. Vaitekūnas, atsi
žvelgdamas į raportus, kad spaustuvė vis neša 
nuostolius, siūlo priimti rezoliuciją, kad spaus
tuvės klausimas būtų palikta ištirti Centro Val
dybai. Jo nuomonę remia daugumas delegatų. 
Klausimą plačiau įvairiais atžvilgiais padisku- 
savus, vienbalsiai nubalsuojama duoti visą tei
sę dėl spaustuvės likimo Centro Valdybai.

3. Narių Mokesčių Klausimas. Atsižvel
giant į silpną organizacijos finansinį stovį, įne
šama narių mokestį pakelti iki $2.00. Antras 
įnešimas narių mokestį pakelti iki $3.00. Tiems 
įnešimams kyla lir priešingų nuomonių, būtent 
palikti dabartinį mokestį. Klausimas plačiai 
diskusuojamas ir galutinai pavedamas balsąvi- 
muii. Didesnė dauguma balsų buvo, kad nario 
mokesčio nekelti; tačiau nutarta, kad kuopų na
riai mokestį sumokėtų nemažiau kaip už 6 mė
nesius.
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• •••

BOiO;
REGĖJIMAS

Art. A. Žmuidzinavičiaus .pieši
ny s-. kaip jis vaizdavos auštančią 
Lieftuvos laisvę prieš 25 motus.

4. Šiuo laikotarpiu gaunamas sveikinimo at
sakymas nuo kardinolo O’Connell. Atsakymas 
nuoširdžiai seimo priimamas.

5. Valdybos Rinkimai'. Prieš rinkimus per
skaitomas Liet. Vyčių Chcago Apskričio pagei
davimas palikti tą pačią Centro Valdybą. Pa
geidavimas priimamas, tačiau seimo rinkimas 
eina pusiau slaptu, demokratišku balsavimu.

Balsų skaitymui pasiūloma ir seimo pri
imama Mandatų Komisija.

Nutarta prašyti Kunigų Vienybės, kad pas
kirtų Centro dvasios vadą. Tai atlikti pavesta 
Centro Valdybai.

Į Centro pirmininkus statoma 3 kandida
tai: Juozas Bulevičius, iš New Yorko, N. Y.; 
Pranas Razvadauskas, iš Boston, Mass, ir Pra
nas Gudelis iš Dayton, Ohio. Juozui Bulevi- 
čiui kandidatuoti atsisakius, vienbalsiai Centro 
pirmininku Išrenkamas Pranas Razvadauskas.

Į Centro I-jo vice-pirmininko vietą statoma 
3 kandidatai: Vincas Grinevičius, iš Kearny, 
N. J.; Charles Vaškas, iš Newark, N. J.; ir 
Juozas Bulevičius iš New York, N. Y. Išren
kamas Juozas Bulevičius 23 balsalis. Kandidatu 
pasilieka Vincas Grinevičius 10 balsų. Antruo
ju vice-pirmininku įnešama ir vienbalsiai iš
renkama Antanas Mažeika iš Pittsburgh, Pa.

Protokolų Raštininkė įnešama ir vienbalsiai 
^išrenkama Teofilė Aukštikalnytė, iš Worcester, 
Mass.

Finansų raštininke įnešama ir vienbalsiai 

išrenkama Felicija Grendelytė iš So. Boston, 
Mass.

Centro iždininku įnešama ir vienbalsiai iš
renkama Pranas Gudelis iš Dayton, Ohio.

Į iždo globėjus statoma šie kandidatai: 
Charles Vaškas, iš Newark, N. J.; Leoną Še- 
rentaitė, iš Providence, R. I.; Helen Rinkevi
čiūtė, iš Elilabeth, N. J.; Anne Žemaitytė, iš 
Washington, D. C.; Danielius Averka, iš Brook
lyn, N. Y.

Išrenkama Danielius Averka, 27 balsais ir 
Leoną Šerentaitė, iš Providence, R. I. 16 bal
sų.

Ritualo Komisijon perrenkama J. Juozaitis 
ir James Cherry. Trečią ka|ndidatą jie pa
sirenka. Ritualo Komisija palikta išspręsti ir 
vėliavos klausimas.

Sekančio seimo šaukimas naliktas Centro 
Valdyboo nuožiūrai.

Seimas retškia nuoširdžią padėką vietos pa
rapijos klebonui kun. Pr. Virmauskiui už pri
ėmimą šio sef.miO' ir vietos Vyčių kuopai už seimo 
surengimą.

Naujoji Centro Valdyba priesaiką priima 
seimo metu. Priesaiką duoda kuni. Pr. Vir- 
mauskis.

Seimas baigiamas Amerikos, Lietuvos ir 
Liet. Vyčių hmnais 5 vai. vakare. Maldą su
kalba kun. Pr. Virmauskis.

PETER F. KUPRAITIS,
Liet. Vyčių 30-j o Seimo Rast.
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MŪSŲ DVASIOS VADAS KALBA

MIELIEJI VYČIAI — VYTĖS!

Jūsų jaunos širdys yra pilnos troškimų, 
sumanymų, pasiryžimų. Jūs norite veikti, dirb
ti, atsižymėti. Bet kad tas jaunatviškas užAde
gimas nenueitų vėjais, reikia veikti pagal pla
ną, pasirinkti šūkį — idealą. Mūsų kilnusis 
šūkis DIEVUI IR TĖVYNEI, mūsų Konstftu- 
cij,a yra mūsų pilnutinio gyvenimo rodyklė. Štai 
svarbesnieji Vyčių gyvenimo bruožai:

1. VYTIS — VYTĖ VEIKIA ORGANIZUO
TAI. Neorganizuotas jaunimas atrodo lyg vėjo 
rudenį blaškomi pageltę lapai. Tik organizuot! 
galime sėkmingiau tarnauti Dievui iir Tėvynei. 
Tik organizuota tauta, jaunimas atliks savo gy
venamo uždavinį. O šių laikų audringas gy
venimas reikalauja gerų karių Dievo karalystei 
platinti, palaikyti ir Tėvynės vėliavą gar
bingai nešti į pergalę ir pastovią taiką. Vyčiai 
organizuoti, vyčiai atliks savo.

2. VYTIS — VYTĖ SĄMONINGAS KA
TALIKAS. Vyčiai stengiasi geriau pažinti sa
vo tikėjimą. Todėl skaito religinius laikraščius — 
katalikiškus žurnalus, knygas; klauso pamokslų, 
radio valandų, paskaitų. Jei versmė išsenka, 
tai ir upelis išdžiūsta. Jei mes savo religijos 
negilinsime, mūsų religinis stovis bus labai men
kutis. Pagalvokime kokiu būdu mes galėsime 
giliau pažinti savo tikėjimą. Mums padės: skai
tymas, studijų rateliai, paskaitos, varžybos, kur
sai.

3. VYTIS — VYTĖ UOLUS IR GERAS 
KATALIKAS. Negana pažinti savo religiją, 
bet reikia ją įgyvendinti. Ką tikime, tą isteng- 
kimės darbais patvirtinti. Todėl Vytis — Vytė 
pirmasis visame religiniame, parapiniame gyve
nime. Pirmą šis ne iš puikybės, bet iš meilės 
savo dieviškam Vadui Kiffetui, Motinai Bažny
čiai ir savai parapijai. Pamaldose Vytis pir
mose eilėse, netik iš pareigos sekmadieniais, bet 
dažniau, kada aplinkybės leidžia. Dažniau ei
na prie Komunijos, stengiasi kas mėnesį, nes 
Komunija yra jaunimo gyvybės ir ištvermės 
šaltinis. Nemanykime, kad tai koks nepapras
tas reikalavimas. Ne. Tai tik būtina gero jau
nuolio žymė. Vytis uoliai dirba dėl savo para
pijos ir su savo parapijos Vadais gražia! su
gyvena.

4. VYTIS — VYTĖ YRA PAVYZDINGI.
Kaip šviesa, sudegintos spalvos, menas, muzi
ka patraukia ir džiugina žmones, taip ir la
ibiau žavintis ir patraukiantis yra pavyzdingas 
jaunuolis — jaunuolė. Pavyzdingu daro įgytos 
dorybės: gyvas religingumas, tėvų ir Tėvynės 
meilė, blaivumas, skaistumas, gražus linksmu
mas, drąsa, darbštumas. Laimingas vytis — 
vytė, kuris yra pasipuošęs dorybėmis ir šviesa 
savo šeimoj, savo kaimynams ir draugams.

5. VYČIAI MYLI SAVO ŠALĮ. Gili Tė
vynės meilė duoda jėgos dirbti ir aukotis už 
savo' krašto žmones. Vyčiai remia teisingą val
stybės gynimo darbą. Šiuo metu ypač meldži asi 
ir visokiais būdais gelbsti laimėti pastovią taiką.

— Kun. Stan. Raila

Nuoširdus Prašymas

Didžiai! Gerb. Kunige
Lietuvos Vyčių trisdešimtasis Jubiliejinis 

seimas, įvykęs 1942 m. Rugpiūčio mėn. 11, 12, 13 
dienomis, South Boston, Mass., nuoširdžiai pri
ėmė šį prašymą Jung. Am. alstybių lietuviams 
kunigams ir Kunigų Vienybei:

“L. Vyčių 30-tasis seimas nuoširdžiai 
įvertina Amerikos lietuvių kunigų didžią 
paramą ir globą Lietuvos Vyčiams. Tlo 
dėl, šis seimas išreiškia savo dvasiški j ai 
gilią pagarbą ir padėką. Seimas nutaria 
pareikšti Lietuvos Vyčių, norą ir toliau 
dirbti, labai artimai su dvasiškija ir pa
rapijomis. Kad tai galėtume įvykdinti, šiuo 
prašome lietuvių kunigų galingos paramos 
rankos. Mes žinome, kad be tos pagelbos 
vyčiai negalės pilnai įvykdinti savo kilnių 
tikslų. Šiuo įgalioj ame naują Centro Val
dybą parašyti šio turinio raštą Kunigų Vie
nybės Centro Valdybai ir kiekvienam lietu
viui kunigui Amerikoje, pridedant Liet. Vy
čių Konstitucijos egzempliorių.”

Tas pats seimas gyvai pritarė sumany
mui, kad vyčiai turėtų savo organizatorių. To
kiu generaliniu organizatorium mielai sutiko 
būti kun. J. Vilčiauskas, 53 Capitol Ave., Hart
ford, Conn. Taii žymus laimėjimas Lietuvos 
Vyčiams ir bendrai lietuvių katalikų jaunimui
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VYTIS 13

ir didelis kunigo Vilčiausko pasiaukojimas dirb
ti be jokio atlyginimo.

Todėl L. Vyčių Centro Valdyba širdin
gai! prašo nuoširdžiai remti kun. J. Vilčiausko 
darbą ir padėti Vyčių organizacijai nuoširdžiai 
galimais būdais.

Kun. Stan. Raila, D v. Vadas, 
Pr.’ Razvadwuskas, Pirm., 
T. Aukštikalnytė, Rašt.

Kode! “Vyties” Negavom?

Nemalonus, bet būtinas pranešimas

Tikiu, kad visi nariai ir visos kuopos stato 
sau klausimą, del ko per tris pastaruosius mėne
sius jie negavo organo?

Nemalonu, tačiau, aiškumo dėliai, turiu pa
aiškinti, kad tas įvyko iš redaktoriaus J. Pili- 
pausko pusės. Po seimo pakviestas redakto
rium jisai įstengė išleisti tiktai Rugsėjo mėne
sio numerį, kuris išėjo jau Spalio' mėnesyje. 
Po to, jis J. Pilipauskas, Centro Valdybą tik
tai ramino, kad “Vytis” bus “tuoj” suredaguo
tas”. Centro Valdybą tenka kaltinti tiktai už 
tai, kad per ilgai pasitikėjo J. Pilipausko ra
minančiais laiškais 'ir telegramomis.

Dabar, nuo Naujų Metų, “Vyties” redakto
rium pakviestas Liet. Vyčių organizacijos ve
teranas, taip pat seniau, per kelioliką metų 
redagavęs “Vytį”, Ignas Sakalas, kuris, pasiti
kime, Centro Valdybos ir organizacijos narių 
nėsuvils. Jei tiktai nesusidarys techniškų kliū
čių, nariai organą gaus apie vidurį kiekvieno 
mėnesio.

Centro Valdybos vardu labai nuoširdžiai at
siprašau organizacijos narių ir visų “Vyties” 
skaitytojų. Šaltai pagalvoję kiekvienas supra
site mūsų padėtį ir mielai atleisite tai, kas 
įvyko pabaigoje praeitųjų metų.

Nuoširdžiai Jūsų,

PRANAS RAZVADAUSKAS, 
Centro Pirmininkas.

ŽIEMAI UŽEJUlS vi'On tik iš Kauno vokie
čiai išsiuntė 1,500 gyventojų į miškus malkų 
kirsti. ši prievolė palietė tiek darbininkus, 
tiek įstaigų valdininkus.

GEN. S. ŽUKAUSKAS kuriam už didelius 
nuopelnus kovose dėl Lietuvos laisvės Liet. Vy
čiai yra padovanoję aukso kardą.

Storm Signal A Storm of 
Fifth On Way

Lasįt week we noticed that the Chicago 
Daily newspapers carried two full page adds 
of a series of books published by the Haldeman- 
Julius Publications. Some time ago, he broad
casted to the world that his life-long ambition 
was to destroy the Catholic Church. (Only that 
he did not call it the Catholic Church; he used 
some of the riper old chestnuts.) Instead 
of using fair means, he has chosen all the old 
lies; filthy thoughts, and humbug to help his 
work. If any non-Catholfc shoud inquire about 
some of the facts, or for that manner, it would 
not hurt to question at every discussion in 
Catholics where non-Catholvcs would be interest
ed, the good manners, decency, and the pat
riotism of that firm.

Incidentally, Jos. McCabe the author of 
about twenty of those books, is a fallen priest 
who has left the Church and has married. There 
should be a place in our prayers for him that 
he would repent and ask forgiveness of Jesus 
like Peter, instead of remaining unrepentant 
and as cold and hard like Judas.

LIETUVA, TĖVYNĖ MUSŲ, Lietuvos him
no autorium yra dr. Vincas Kudirka. Šįmet 
sueina 85 meteai nuo jo gimimo.
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HARTFORD, CONN.
Council 6

Hi Knights!
The card party for the C. L. C. benefit 

was ,a sorry looking affair. With very few 
members attending, our donation was not very 
large. These who did attend managed to have 
a delightful evening.

Our bowling league /is going very strong, 
and we hope to have a few more teams lined 
up in the near future. As you all know we 
meet at the Park Alleys every Monday night 
at 8:00 P. M. so plan to come down in your 
blue Monday and we’ll make it a more enjoyable 
evening.

Our members elected the following officers 
for 1943 at the annual meeting: John Vilkas — 
Pres., Helen Bart — Vice-Pres., Dotty Yankaus- 
kas — Recording Sec’y, Mrs. John Vilkas — 
Fin. Sec’y and the biggest surprise of all was 
Ed. Mazotas re-elected for Treasurer. Ha! 
Ha! All the officers, excepting Dotty, were 
re-elected, saying clearly that their past years 
offices were capably managed. Needless to say 
they are planning bigger and better things for 
our club in the coming year. So please bear 
with them and. we’ll all have a grand time.

Mr. and Mrs. Anthony Staniulis, formerly 
just Corky and Skippy returned from their 
honeymoon looking very much refreshed? Bad 
luck tried to hand around, Skippy got some
thing in her eye, and Corky lost his cig. case, 
but they quickly chased Mr. Gloom away with 
the help of Mr. and Mrs. John Gasman, plus 
seven bottles of Champagne. Poor Gloomy, he 
didn’t have a chance.

Surprise!!! Miss Jeanette Brynga is now 
Mrs. Vincent Gauches. There were no bottle
necks in thlis production courtship. Vinny, who 
is in the Army, felt that 'enough time had awast- 
ed and believing in the Army way of doing 
things gotto the point fusstest and fastest. 
Congrats to both of you.

Silent Gedutis is now once more a familiar 
face around our clubrooms. Having gotten his 
transfer he now is making up for lost time in 
a big way.

It would make a very great story if we 
all know the facts about Victoria Labesky and 
that romantic looking Merchant Marine she is 
keeping company with these days. What say 
Vicki, how’s about giving out with a little info?

Did anyone notce our “Flash” Klimas dur
ing Skippy’s wedding? He didn’t feel like 
indulging due to the fact of a slight over- 
indulgence the night before at the Melrose and 
Endrich’s where he bent his elboow with the 
best elbow benders in the club. Oh, Frank, what 
would your coach say if he could see his star 
athlete in such a diss/ppated state.

Well, it’s time to sign off, so till I come 
tattling in the next issue be good and have fun 
(if possible).

— The Chatterbox
ATHOL, MASS. Council 10.

Hello members!
To start off with I’ll mention first the 

newly elected officers for this coming year:
President — Stephanie Baltren (?), Vice-* 

President — Tena Stasiūnas, Secretary — El
len Austin, Fin. Secretary — Adele Serapi
nas, Treasurer — Sophie Pierszalowski.

The Holiday Season is over! Let’s all 
make our New Year’s Resolution to buy more 
War Stamps and Bonds.

Uncle Sam certainly means business! Glanc
ing over the K. of L. meetings shows it’s a 
girl proposition all around with the exception 
of one boy who always manages to show up. 
Thanks Louis, at east we can say we have 
a man at our meetings. What’s the matter 
boys, you aren’t afraid of all the girls? We 
know the army hasn’t got all of you yet. Let’s 
have results!

Did St. Nicholas please everyone this 
X-mas? Tena Vaitekūnas received her gift in
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VYTIS 15

Šiaulėniškio Senelio Mirties
Sukaktis

Suėjo 60 metų kaip mirė žinomas lietuvių 
rašytojas Šiaulėniškis Senelis arba pagal jo tik
rąją pavardę — kum Juoz. Silv. Dovydaitis. 
Pirmoji jo kunigavimo vieta buvo Stelmužė. Čia 
jisai įkūrė parapijinę mokyklą ir patsai buvo 
mokytoju. Pasižymėjusį kunigą vysk. Valančius 
pakvietė būti savo sekretoriumi, o vėliau pa
skyrė Varnių seminarijos rektoriumi. Jis įkvė
pęs Valančiui mintį Lietuvoje platinti blaivybę, 
jiis parašęs tuo reikalu eilę laiškų, kurie buvo 
paskelbti vyskupo vardu. Jisai savo lėšomis 
ir Ant. Baranauską pasiuntė į Petrapilio aka
demiją ir tenai jį išlaikė. Rusai šį lietuvį pat- 
rijotą sekė ir ypač jis neteko jų akyse “pasi
tikėjimo”, kai atsisakė rusų žandarams duoti 
klierikų drabužių, kai jie norėjo kunigiškai ap
sirengę sekti žmones, ieškoti sukilėlių. Rusai 
pradėjo prieš jį bylą ir pagaliau ištrėmė į Ru
siją. Lietuvoje buvo pagarsėjęs savo knygele 
“Šiaulėniškis Senelis”, savo straipsniais. Rusi
jos gi ištrėmime, kad turėtų savarankišką pra
gyvenimą Tomske dirbo puodus. Tame mieste 
jisai pradėjo varyti platų tikybinį veikimą tarp 
tremtinių katalikų ir provoslavų, užtat buvo vėl 
perkeltas į Kainską. Pagaliau jisai gavo lei
dimą persikelti į Ekaterinoslavą. Neturėdamas 
pinigų didžiąją kelionės dalį atliko pėsčias. Po 
ilgų rūpesčių prašymų rusai jam leido persikel
ti į Ilukštą. Iš čia slapta aplankė tėviškę ir 
netrukus — 1882 m. gruodžio 28 d. mirė. Vaiž
gantas yra suradęs jo raštų lietuviškų giesmių, 
sakmių ir kitų dalykų.

— ALKFSB

person and a soldier at that all the way from 
Fort Bragg, N. C. How is Cookie, Tena?

Wan’t there a party held Christmas Eve? 
Did you girls spend an enjoyable evening? It 
was just for members of a certain club, wasn’t 
it. But too bad the boys showed up so late!!!

My wasn’t that a lovely dance held at Camp 
Athol New Year’s Eve? Plenty of soldiers to 
dance with and so many hilarious and exciting 
things happened! We shall never forget it, will 
we girls?

— Lotha—

Trumpai Iš Visur

GRANT-SVTTIE, Liet. Garbes Konsulas Ko- 
nadoje, tarnybos o reikalais lankėsi Chicagoje. 
Nuolatinė jo rezidencija yra Toronto mieste.

J. KELIUOTIS, Jaunas Lietuvos rašytojas, 
buvęs Pavasaro Sąjungos organo “Pavasaris” 
redaktorius, tebėra gyvas ir gyveno Kaune.

ANT. ŠERKŠNAS, vtbb-bf metais buvęs 
“Vyties” bendradarbis Lietuvoj, psieš šį karą 
gilinęs mokslus užsieny, gavo filosofijos dakta
ro laipsnį.

KUN. J. VAIŠNORAS, Šv. Vincento para
pijos, Pittsburgh, Pa., klebonas Sausio 4 d. šią 
metą mirė. Velionis buvo nuoširdus Liet. Vy- 
Čią rėmėjas ir bičiulis. Jo parapijoj gražiai gy
vuoja įsisteigus Vyčią kuopa.

PROF. GRAHAM, politinią mokslu profe
sorius, Los Angeles, Cal., Universitete, pasižy
mi palankumu Lietuvai. Dažnai parašo straips- 
nią Lietuvos reikalais. Jis yra buvęs Lietuvoj ir 
pamylęs tą kraštą.

KUNIGŲ VIENYBE ir LRK. Federacija 
yra paruošus peticiją, kuri su visą Amerikos lie- 
tuvią kataliku organizaciją valdybą parašais 
bus pasiąsta Valstybės Sekretoriui Cordell Hull 
reikale šelpimo lietuviu Sibire. Peticijoje bus 
ir mūs Organizacijos o centro ir apskričią val
dybą parašai.

“ŽVAIGŽDĖS”, ėjusios 1910 metais Ame
rikoj 30 numeryje rašoma, kad viena Varšuvos 
firma “Adomas Klimkevičius” pagamino 18 lie
tuvišką rekordą, į kuriuos įdainavo operos so
listė Vanda Pesys-Stajauskaitė ir Varšuvos lie- 
tuvią choras, vedamas A. Aleksandravičiaus. 
Spėjame, kad tai tas pats A. Aleksandravičius 
— Aleksis, kuris dabar yra vargonininku Water
bury j e ir nuoširdus Liet. Vyčių Or-jos bičiulis. 
Jis yra baigęs Varšuvos Muzikos Konservato
riją.

PIRKITE WAR BONDS IR STAMPS. PADE- 

KITE DEDEI ŠAMUI SUTRIUŠKINTI AŠĮ.
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16 v y t i s

Prieš 25 Metus

(Iš senų laikraščių) 
4

Wilkps Barre, Pa., Liet. Vyčių 15 kuopos 
susirinkime nutarta trumpu laiku atvaidinti ope
retė “Kaminkrėtys ir malūnininkas”.

Chicago, III. Liet. Vyčių 4 kuopos, Dievo 
Apvaizdos parapijoj Chicago, susirinkime Tau
tos Fondui nariai suaukojo $116.00. Susirin
kime paskelbta šūkis:! kas vyčius subytins.

Chicago, III. Liet. Vyčių 24 kp. labai gerai 
gyvuoja. Daug darbuojasi Cibulskiai, Dūda ir 
kiti. Per vieną savaite Katalikų Spaudos Drau
gijos knygų vyčiai pardavė už $20.00. Sau
sio mėn. susirinkime Tautos Fondui paauko
ta $15.00.

Chicago, III., Liepos 4 d. (1917 m.) tradi- 
nesį sulošė veikalą “Valkata”. Kadangi oras 
tą diieną pasitaikė blogas ir nedaug žmonių at
silankė, nutarta veikalą pakartoti. Po vaidini
mo buvo pardavinėjamos gėlės. Daugiausia par
davė ir dovanų kendžių dėžę gavo narė Ona 
Ivinskaitė.

Du Bois, Pa., Liet. Vyčių 86 kp. sausio 8 
d. suruošė vakarą. Vaidino, “Daina be galo”, 
“Šeimininkė ir burdingierius” ir “Baisus sap
nas”. Vadinimas labai gerai nusisekė ir pub
lika prisikvatojo'. Žmonių buvo pilna salė. Kuo
pa gyvuoja gerai !ir skaitosi viena iš veikliau
sių draugijų kolonijoj.

Chicago, III., Liepos 4 d. (19y7 m.) tradi
ciniam išvažiavime, be devynių Chicagoj gyvuo
jančių kuopų, dar dalyvavo kuopos Hš: Rockdale, 
Ill., Chicago Heights, 111., ir Melrose Park, Ill. 
Be to, buvo daug svečių iš Gary ir Ind. Harbor, 
Ind. Vienu metu pietavo per 1,000 žmonių. 
Per pietus kalbėjo visa eilė Chicagos veikėjų 
Hr svečias kun. T. Žilinskas iš So. Boston, Mass.

Iki 1917 m. Lietuvos Vyčių organizacija 
turėjo 62 kuopas. Per metus, tai yra iki 1918 
metų pradėtos naujos kuopos įsteigtos šiose 
lietuvių kolonijose:

63 kp. Bethlehem, Pa.
64 kp. Rockdale, Ill.

65 kp. Silver Creek, Pa.
66 kp. Omaha, Nebr.
67 kp. Bayonne, N. J.
68 kp. Wanamie, Pa.
67 kp. Pittsfield, Pa.
70 kp. St. Clair, Pa.
71 kp. Milwaukee, Wis.
73 kp. Northampton, Mass.
74 kp. Binghampton, N. Y.
75 kp. Muskegon, Mich.
76 kp. Hasting, Pa.
77 kp. Trenton, N. J.
78 kp. Lawrence, Mass.
79 kp. Detroit, Mich.
80 kp. St. Louis, Mo.
81 kp. Belshill, Scotland, (Anglijoj)
82 kp. Gary, Ind.
83 kp. Rockford, Ill.
84 kp. Chicago Heights, Ill.
85 kp. Westville, Ill.
86 kp. Du Bois, Pa.
87 kp. Maspeth, N. Y.
88 kp. Donora, Pa.

Viso narių iki pradžios 1918 metų Orga
nizacija turėjo 3,311. Įplaukų per metus buvo 
$,4929.77. Išlaidų $3,090.04. Savaitinio orga
no fonde buvo $1,220.00.

Centro Valdyboj 1917-1918 m. buvo: Dva 
sios vadas kun. H. Vaičiūnas (jau miręs), pirm. 
J. Bučnis, iš Baltimore, Md. (regis dabar dak
taras) ; vice-pirm. J. Navickas, 'iš Hartford, 
Conn., (gal a. a. kun. J. Navickas, M. I. C.) ; 
rašt. Al. Aleksa, iš Worcester, Mass.; ižd. A. 
Petrauskaitė iš Waterbury, Conn.; (iždo globė
jai: J. M. Dumčius iš Wilkes Barre, Pa., ir J. 
Vaitekūnas, iš Hartford, Conn., Literatinėn Ko- 
misijon: J. Valančiūnas, iš Philadelphia, Pa., 
(gal dabartinis Phila. lietuvių klebonas) ( dr. J. 
Bielskis (dabar gyvenąs Los Angeles, Calif.). 
O. Rozmanskas lis Donora, Pa., J. Kovas, iš 
Waterbury, Conn, (senai miręs) ir J. Bakšys, 
iš Athol, Mass, (gal dabartinis Rochester, N. Y. 
lietuvių parapijos klebonas.) ..

Joana Tamašauskaitė (Lakštutė), narė 60 
kuopos išleido savo eilių knygą.

Komy. A. Aleksis, Detroit, Mich. (180 Car- 
doni Avė.) atidarė muzikos konservatoriją.
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